
14057 ORDEN de 1 de junio de 1978 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de productos 
sometidos a este régimen.

Ilustrísimo señor:

De conformidad con el artículo octavo del Decreto 3221/1972, 
de 23 de noviembre, y la Orden ministerial de fecha 14 de di
ciembre de 1972,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—La cuantía del derecho regulador para las im- 
portaciones en la Península e islas Baleares de los productos 
que se indican es la que a continuación se detalla para los 
mismos:



B. O. del E.—Núm. 131 2 junio 1978 12729



Producto Partida arancelarla Pesetas
100 Kg. netos

— Otros quesos con un 
contenido de agua en la 
materia no grasa supe
rior al 62 por 100, que 
cumplan las condiciones 
establecidas en la no
ta 1, y con un valor CIF 
igual o superior a 16.748 
pesetas por 100 kilogra
mos de peso neto ......... 04.04 G-l-b-5 100

— Los demás ....................... 04.04 G-l-b-8 17.246

Superior al 72 por 100 en 
peso y acondicionados para 
la venta al por menor en
envases con un contenido 
neto:

■— Inferior o igual a 500 
gramos que cumplan las 
condiciones establecidas 
por la nota 1, y con un 
valor CIF igual o supe
rior a 16.748 pesetas por 
100 kilogramos de peso 
neto ................................. 04.04 G-l-C-1 100

— Superior a 500 gramos 04.04 G-l-C-2 17.246
;— Los demás ...................... 04.04 G-2 17.246

Segundo.—Estos derechos entrarán en vigor desde la fecha de 
la publicación de la presente Orden hasta las trece horas del 
día 8 de los corrientes.

En el momento oportuno se determinará por este Departa
mento la cuantía y vigencia del derecho regulador del siguiente 
periodo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 1 de junio de 1978.

GARCIA DIEZ

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelaria e Importación.

MINISTERIO DE ECONOMIA

14058 REAL DECRETO 1129/1978, de 2 de mayo, por el que 
se modifica la composición del Consejo Superior de 
Estadística y la estructura orgánica de la Direc
ción General del Instituto Nacional de Estadística.

El Real Decreto mil quinientos cincuenta y ocho/mil nove
cientos setenta y siete, de cuatro de julio, por el que se reestruc
turan determinados órganos de la Administración Central del 
Estado, dispuso en su artículo diez que el Instituto Nacional de 
Estadística se integre en el Ministerio de Economía. Y el Real 
Decreto mil ochocientos setenta y cinco/mil novecientos setenta 
y siete, de veintitrés de julio, sobre estructuro, orgánica y fun
ciones del Ministerio de Economía, en su artículo séptimo, apar
tado dos, crea en el citado Instituto un Consejo de Dirección 
cuyo Presidente será nombrado por el Gobierno, a propuesta 
del Ministerio de Economía, y del que formarán parte los Vo
cales que designe este último.

Las disposiciones anteriores abren una nueva etapa en el 
sistema estadístico nacional para atender las exigencias que 
demanda la sociedad española en los momentos actuales.

Es necesario modificar la composición del Consejo Superior 
de Estadística, Organismo consultivo superior en materia esta
dística, potenciando su nivel científico, agilizando su actuación, 
adaptándole a la nueva estructura de las fuerzas sociales, con 
el fin de que pueda cumplir su misión con una mayor eficacia.

La planificación y coordinación general del sistema debe 
realizarse sobre bases sólidas, al objeto de determinar y des
arrollar unos programas do actuación que, con la colaboración 
de los Ministerios y otros Organismos públicos, permitan al Ins

tituto Nacional de Estadística cubrir adecuadamente las nece
sidades de información estadística en los campos demográfico, 
económico y social y garanticen una mayor eficacia de los tra
bajos estadísticos del sector público, para lo que se estima 
necesario establecer una estructura del Instituto más en con
sonancia con los fines expuestos.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día dos 
de mayo de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

CAPITULO PRIMERO 

El Consejo Superior de Estadística

Artículo primero.—El Consejo Superior de Estadística, con 
las funciones definidas en la Ley de treinta y uno de diciembre 
de mil novecientos cuarenta y cinco y en el Decreto mil tres
cientos noventa y nueve/mil novecientos sesenta y ocho, de 
doce de junio, estará integrado por:

Presidente: El Presidente del Instituto Nacional de Estadís
tica, que ostentará la representación permanente del Ministro 
de Economía.

Vicepresidente: El Director general del Instituto Nacional de 
Estadística.

Consej eros:

A) Los Secretarios generales Técnicos de los Ministerios, el 
Secretario Jefe del Gabinete Técnico del Ministro Adjunto parí 
las Regiones, el Secretario general adjunto para las Relaciones 
con las Comunidades Europeas, Director general del Instituto 
de Estudios de Administración Local y un representante del 
Alto Estado Mayor.

B) Un representante del Consejo Superior de Investigacio
nes Científicas, cuatro Catedráticos numerarios de Universidad, 
designados por el Consejo de Rectores-, representantes: Uno por 
Facultades de Ciencias, otro por las de Ciencias Económicas 
y Empresariales, otro por la de Ciencias Políticas y Sociología 
y el cuarto por las Universidades Politécnicas.

C) Diez personalidades, nombradas por el Ministro, a pro
puesta del Director general del Instituto Nacional de Estadís
tica, cinco de ellas en atención a sus méritos y conocimientos 
científicos, y las otras cinco por su experiencia en la utiliza
ción y aplicación de las estadísticas.

D) Los Subdirectores generales del Instituto Nacional de 
Estadística y los Consejeros permanentes del Consejo de Di
rección.

E) El Secretario general, que será un Estadístico Faculta^ 
tivo, propuesto por el Presidente. El Secretario general estará 
auxiliado por cinco Vicesecretarios, Estadísticos Facultativos, 
propuestos por el Director general del Instituto Nacional de Es
tadística.

Asimismo, por el Ministerio de Economía se podrán incor
porar a este Consejo hasta diez representantes de las fuerzas 
sociales en dos grupos F) y G).

CAPITULO II

El Instituto Nacional de Estadística

Artículo segundo.—El Instituto Nacional de Estadística es
tará integrado por:

Uno. El Presidente.
Dos. El Director general.
Tres. El Consejo de Dirección.
Cuatro. La Junta de Gestión.
Cinco. Los Servicios Centrales.

— Subdirecciones Generales.
— Jefaturas de Sección.
— Delegaciones ministeriales.

Seis. Delegaciones Provinciales.

Artículo tercero.—Uno. El Presidente del Instituto Nacional 
de Estadística será nombrado por el Gobierno, a propuesta del 
Ministro de su Departamento, y deberá tener un reconocido 
prestigio científico.

Dos. Corresponde al Presidente del Instituto Nacional de Es
tadística:

Uno. Ostentar la representación del Instituto o delegar la 
misma en el Director general.


